
 

1 

 

R O M Â N I A 

                                                      

 
 

HOTĂRÂRE 

Având în vedere :  

  

➢ Documentația transmisă de Comisia Locală MĂGURELE pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Terenurilor cu nr. 5629/29.02.2024 și înregistrată la Instituția 

Prefectului – Județ Ilfov sub nr. 2408/29.02.2024; 

➢ Hotărârea nr. 947/2002 a Comisiei Județene Ilfov pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Terenurilor; 

➢ Referatul tehnic/informare nr. 1/16.02.2024 emis de O.C.P.I. Ilfov și transmis Primăriei 

Orașului Măgurele cu adresa nr. 708c/16.02.2024 fiind înregistrat sub nr. 4470/19.02.2024 

la Registratura Generală a Primăriei Orașului Măgurele; 

➢ Declarația membrilor Comisiei Locale Măgurele pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate 

Privată asupra Terenurilor aflată la fila 101 din dosar; 

➢ Fișele de punere în posesie nr. 28262/05.10.2023, nr. 28261/05.10.2023, nr. 

28265/05.10.2023, nr. 28263/05.10.2023, nr. 28264/05.10.2023 întocmite de Comisia 

Locală Măgurele pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor; 

➢ Hotărârea nr. 1082 din 26.02.2024 a Comisiei Locale Măgurele pentru Stabilirea Dreptului 

de Proprietate Privată asupra Terenurilor; 

➢ Referatul Colectivului de lucru de pe lângă Comisia Județeană Ilfov pentru Stabilirea 

Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor înregistrat la Instituția Prefectului-

județul Ilfov sub nr. 4411/16.04.2024; 

➢ În baza prevederilor art. 21 și art. 24 din Regulamentul privind funcționarea Comisiei 

Județene Ilfov pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor aprobat 

prin Hotărârea nr. 37/20.08.2019 cu modificările și completările aduse prin Hotărârea nr. 

27/04.03.2020; 

➢ În temeiul prevederilor art. 6 lit. (e), lit. (f) și lit. (m), art. 28 alin. (1) din Regulamentul 

privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a 

titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor cu modificările și 

completările ulterioare aprobat prin HG 890/2005 și al prevederilor art. 33 din Legea 

COMISIA JUDEŢEANĂ ILFOV PENTRU 
STABILIREA DREPTULUI 

DE PROPRIETATE PRIVATĂ ASUPRA 
TERENURILOR 

 



 

2 

 

fondului funciar nr. 18/1991 modificată și republicată, raportate la art. 12 alin (3) din Legea 

165/2013; 

➢ În conformitate cu votul exprimat și consemnat în procesul verbal al ședinței Comisiei 

Județene Ilfov pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din data 

de 08 mai 2024 și ținând cont de prevederile art. 8 alin. (2) din Regulamentul privind 

procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea dreptului 

de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de 

proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor, aprobată prin H.G nr. 890/2005, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Comisia Județeană Ilfov pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor 

constituită prin Ordinul nr. 176/19.05.2023 emis de Prefectul Județului Ilfov: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Validează cu majoritate de voturi Hotărârea nr. 1082 din 26.02.2024 a Comisiei Locale 

MĂGURELE pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor și, în consecință, 

dispune emiterea de către Prefectul Județului Ilfov, în termen de 60 de zile de la comunicarea prezentei 

Hotărâri, a Ordinului de Prefect pentru suprafața de 248 ha categoria de folosință arabil pe 

amplasamentele prevăzute în Fișele de punere în posesie nr. 28262/05.10.2023, nr. 28261/05.10.2023, 

nr. 28265/05.10.2023, nr. 28263/05.10.2023, nr. 28264/05.10.2023 întocmite de Comisia Locală 

Măgurele pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată asupra Terenurilor, terenurile respective 

reprezentând izlazul comunal al orașului Măgurele. 

 Art.2 Împotriva Hotărârii Comisiei Judeţene Ilfov pentru stabilirea dreptului de proprietate 

privată asupra terenurilor se poate face plângere la instanța de judecată competentă în termen de 30 de 

zile de la comunicare potrivit art. 53 alin. 2 din Legea fondului funciar nr. 18/1991 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

Art.3  Hotărârea Comisiei Judeţene Ilfov pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor se redactează în 6 exemplare și va fi comunicată în vederea punerii în aplicare Oficiului de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Ilfov, Comisiei Locale Măgurele pentru Stabilirea Dreptului de 

Proprietate Privată asupra Terenurilor, precum și tuturor persoanelor interesate, prin aducere la 

cunoștința publică pe site-ul Primăriei Orașului Măgurele și a Instituției Prefectului – Județ Ilfov. 

 

         PREŞEDINTE,                                                      SECRETAR,     
     
      NECULAE SIMONA                                        GHINCEA MARIUS-CRISTIAN 
 

 

 

Nr. 218 din data  de 08.05.2024 

Bucureşti                 


